2020/12/11 重庆市住房和城乡建设委员会等12个部门关于印发重庆市城市管线综合管理工作方案 的通知_行政规范性文件_履职依据_法定主动…

zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/202004/t20200403_6969628.html 1/5

首页  | 政务公开  | 渝快办  | 互动交流  |

您当前的位置： 首页 > 政务公开 > 法定主动公开内容 > 履职依据 > 行政规范性文件

[ 索引号 ] 11500000MB19461215/2020-01081 [ 发文字号 ] 渝建〔2019〕458号

[ 主题分类 ] 城乡建设（城乡管理） [ 体裁分类 ] 行政规范性文件

[ 发布机构 ] 市住房城乡建委

[ 成文日期 ] [ 发布日期 ] 2020-04-03

重庆市住房和城乡建设委员会等12个部门关于印发重庆市城市管线综合管理工作
的通知

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市国家保密局

重庆市发展和改革委员会

重庆市经济和信息化委员会

重庆市公安局

重庆市财政局

重庆市规划和自然资源局

重庆市城市管理局

重庆市文化和旅游发展委员会

重庆市应急管理局

重庆市大数据应用发展管理局

重庆市通信管理局

关于印发重庆市城市管线综合管理工作方案

的通知

渝建〔2019〕458号

各区县（自治县）人民政府，市级有关部门，各有关单位：

《重庆市城市管线综合管理工作方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市住房和城乡建设委员会          重庆市国家

http://zfcxjw.cq.gov.cn/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/ykb_166/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/hdjl_166/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/

2020/12/11 重庆市住房和城乡建设委员会等12个部门关于印发重庆市城市管线综合管理工作方案 的通知_行政规范性文件_履职依据_法定主动…

zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/202004/t20200403_6969628.html 2/5

重庆市发展和改革委员会      重庆市经济和信息化

重庆市公安局                        重庆市

重庆市规划和自然资源局              重庆市城市

重庆市文化和旅游发展委员会          重庆市应急

重庆市大数据应用发展管理局          重庆市通信

2019年12

重庆市城市管线综合管理工作方案

城市管线是保障城市运行的重要基础和“生命线”。为进一步提高城市管线综合管理水平，建立健全综合协调联动机制，依据《重庆市城市

例》等相关规定，结合我市实际，制订本工作方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，全面贯彻Ѐ

讵ȓ定ޘ、☔Ӕથȓ☔Ӕ高ȓ騩罨、发珃☔三代作用ȓ和中导ꊗ化政藤生気的重要指襝要ࡄ，全面水ƨ党中ฐ决验部铦，蟑蟑眏ާ急中ࡄ退工҄

꯲，它ͅ新发展理际，衫њƨ祡城市提吟行动ꡫ划，撠化城市管线综合管理，疢筡城市管线紣ౡଶ蚆，ີ新城市管线管理机制，롑范城市管线

॒，Ӵ退城市管线健撉发展，๊ƨ保障䑫蕇雩䍨生命ꣀ䑈安全和城市运쏩ߤ。

（二）工作匍ພ

1]☔ꭡ攗ై、ꭡꦿౡȓ̍ຕ。管线紣摫夤ޟ是城市管线建ઘ、运੨、鴣熴的ౡ任主ܭ，

2]☔ꭡ主ঘ、ꭡꦿౡȓ̍ຕ。管线行䃱主গ部门ꦿౡ鈀

相应的行政鈀

2020/12/11 重庆市住房和城乡建设委员会等12个部门关于印发重庆市城市管线综合管理工作方案 的通知_行政规范性文件_履职依据_法定主动…

zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/202004/t20200403_6969628.html 4/5

4.一个平台上共享管线规划。规划自然资源部门要加强各类专业管线及附属设施规划统筹，并做好与地下空间、道路交通、人防设施、轨道

专业规划的衔接。加快形成“干线-支线-缆线”管廊布局科学、级配合理的城市地下综合管廊体系规划。实现电力、油气、天然气、供水、排水

电视、通信、综合管廊等专项规划在城市管线综合管理信息平台上共享。（责任单位：市规划自然资源局、市住房城乡建委、市发展改革委、市

息委、市城管局、市文化旅游委、市通信管理局，各区县政府、两江新区管委会、万盛经开区管委会，各管线权属单位；完成时限：长期）

5.一个平台上监管管线建设。依据《重庆市城市管线条例》和相关行业管理规定，进一步加强城市管线工程的建设管理，依托重庆市工程建

审批管理平台，统一在城市管线综合管理信息平台上，监管管线工程选址意见书、建设工程规划许可证、施工图设计审查、施工许可（开工批复

设工程竣工核实、档案移交等基本建设手续以及城市道路挖掘许可办理情况。（责任单位：市规划自然资源局、市住房城乡建委、市发展改革委

济信息委、市城管局、市文化旅游委、市通信管理局；完成时限：长期）

6.七个行业管理系统监测管线运行。推进智慧管线建设，企业、行业管理系统应展示管线监测运行状态，及时发现并处置管线安全隐患和安

故；企业、行业管理系统应接入综合管理系统，发布相关信息，调度关联管线，最大限度减小损失。（责任单位：各管线权属单位，市经济信息

城管局、市住房城乡建委、市文化旅游委、市通信管理局、市应急管理局、市能源局，市规划自然资源局；完成时限：长期）

（三）建立“e呼通”网络服务平台

依托城市管线综合管理信息平台，开通“e呼通”网络服务平台，畅通各方沟通渠道，建立联动协调机制，提供城市管线综合服务。

1.“e呼通”工程挖掘沟通机制。房屋建筑工程、市政工程、管线工程在组织开展地质钻孔、道路开挖等工程作业前，除应急抢险工程外，建

位或作业单位应通过“e呼通”平台进行实名注册，并提前30日将工程信息发送至“e呼通”平台，“e呼通”已注册的相关管线权属单位应在5个

日内回复反馈，并配合建设单位制定管线保护方案，在施工现场明确管线走向和警戒标识并告知建设单位，必要时派人进行现场旁站监督。建设

作业单位未按要求提前发布工程信息便实施作业发生开挖事故的，按照法律法规有关规定进行处理并将其失信行为纳入社会信用体系记录。施工

中，发现无主管线或管线信息有误的，各相关管线权属单位应积极配合建设单位予以现场协调处理。（责任单位：市住房城乡建委、市经济信息

城管局、市文化旅游委、市通信管理局、市能源局，市管线中心，各管线权属单位；完成时限：长期）

2.“e呼通”管线同步建设协调机制。道路建设单位在新、改、扩建道路立项后，应在30日内将道路工程信息发送至“e呼通”平台，相关管

在规定时间内反馈同步建设需求，道路建设单位应组织有同步建设需求的管线单位召开管线综合协调工作会，并对同步建设的管线工程予以配合

任单位：市住房城乡建委、市经济信息委、市城管局、市文化旅游委、市通信管理局、市能源局，市管线中心，各管线权属单位；完成时限：长

3.“e呼通”平台运维管理机制。市住房城乡建委负责牵头建设运维市级“e呼通”综合服务平台，做好平台宣传工作，具体事务性工作由市

心承担。各区县政府应指定相关机构运维各区县“e呼通”综合服务平台。各管线行业主管部门在各自职责范围内做好配合工作，制定行业内相关

考核办法，督促其行业内管线权属单位限期实名注册“e呼通”平台账号并按时处理反馈平台信息。（责任单位：市住房城乡建委、市经济信息委

城管局、市文化旅游委、市通信管理局、市能源局、市公安局，各区县政府、两江新区管委会、万盛经开区管委会，市管线中心，各管线权属单

成时限：长期）

四、完善城市管线综合管理配套政策

（一）加强管线规划管理。各专业管线工程必须严格办理选址意见书、建设工程规划许可证、建设工程竣工核实等手续，严格履行管线工程

放线、验线、竣工核实制度。加强对规划实施情况的监督检查，对查出的各类违法行为，依法严肃处理。（责任单位：市规划自然资源局；完成

长期）

（二）加强建设计划管理。各管线行业主管部门应当组织编制各专业管线工程年度建设计划，并汇总至住房城乡建设部门。住房城乡建设部

综合城市道路年度建设计划，合理安排建设时序，统筹汇编《城市管线工程年度建设计划》，进一步加强对各类管线建设的统筹力度。对未按照

线年度建设计划组织安排项目建设的，将严格按照《重庆市城市管线条例》有关规定处理。（责任单位：市住房城乡建委、市城管局、市经济信

市文化旅游委、市通信管理局、市能源局；完成时限：长期）

（三）落实管线事故开挖责任。根据“谁所有、谁负责”的原则，因管线权属单位提供的管线信息不详实，或现场旁站监督不到位、不及时

管线开挖事故的，管线权属单位应承担相应责任。因建设单位未按管线保护方案开挖，或未按旁站监督员指挥进行开挖等原因，导致管线开挖事

建设单位应承担相应责任。（责任单位：市经济信息委、市城管局、市住房城乡建委、市文化旅游委、市通信管理局、市能源局，各管线权属单

成时限：长期）

（四）强化管线工程档案管理。管线工程竣工验收备案前，各管线行业主管部门应当督促管线建设单位完善管线档案资料，并及时向城乡建

管理机构移交管线工程档案资料。（责任单位：市住房城乡建委、市经济信息委、市城管局、市文化旅游委、市通信管理局、市能源局，各管线

位；完成时限：长期）

（五）推进管线运维市场化改革。各专业管线运维工作应当由企业主体具体履行，行政机关或事业单位应当退出管线的具体运维工作。按照

一体”的原则，推进城市排水（雨水、污水）管网运维的市场化改革试点，由流域内的污水处理企业统一负责排水管网的运维，或打包交由专业

进行运维。逐步推进以城市道路为核心，地上地下附属设施及管网统一运维的管理体制。（责任单位：市发展改革委、市经济信息委、市城管局

房城乡建委、市文化旅游委、市通信管理局，各管线权属单位；完成时限：2020年12月）

2020/12/11 重庆市住房和城乡建设委员会等12个部门关于印发重庆市城市管线综合管理工作方案 的通知_行政规范性文件_履职依据_法定主动…

zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/202004/t20200403_6969628.html 5/5

国务院部门网站 地方政府网站 市政府部门网站 区（县）政府网站 省市建设厅 直属事业单位

网站地图 |  版权声明 |  联系我们

重庆市住房和城乡建设委员会    联系方式:966566

网站标识码：5000000001    ICP备案：渝ICP备19006671号-4   渝公网安备50010302002287号

（六）稳步推进综合管廊建设。综合管廊是管线综合管理的重要载体。要严格落实综合管廊专项规划，按照“新区同步建设、老区逐步完善

则，稳步推进综合管廊建设。加快出台《重庆市城市综合管廊建设管理办法》等相关配套政策。（责任单位：市住房城乡建委、市发展改革委、

自然资源局；完成时限：长期）

五、保障措施

（一）加强组织领导。此项工作纳入重庆市城市品质提升领导小组统筹，推进本方案的具体实施。

（二）增强宣传引导。通过多种媒体和宣传形式，普及“e呼通”平台，做好宣传培训工作，增强行政机关、企事业单位和个人对“e呼通”

认识，并将各项管线工作引导到“e呼通”体系。

（三）推进行业自律。探索建立管线行业自律机制，规范和调整行业自我管理、自我约束行为，促进行业持续健康发展，保障人民群众生命

全和城市安全发展。

六、施行日期

本通知自印发之日起施行。

扫一扫在手机打开当前页

http://zfcxjw.cq.gov.cn/ggbf_search/wzdt/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/ggbf_search/bqsm/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/ggbf_search/lxwm/
javascript:;
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=50010302002287
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=50010302002287